水利部关于加强水库安全管理工作的通知 PDF转换可能丢失

图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/322/2021_2022__E6_B0_B4_

E5_88_A9_E9_83_A8_E5_c80_322986.htm 水利部关于加强水库

安全管理工作的通知(水建管[2006]131号 2006年4月10日)各流

域机构，各省、自治区、直辖市水利（水务）厅（局），各

计划单列市水利（水务）局，新疆生产建设兵团水利局： 水

库安全事关人民群众生命财产安全和社会稳定，一直深受党

和政府的高度重视。为切实落实大坝安全管理责任，确保水

库安全运行，充分发挥水库效益，现就加强水库安全管理工

作提出如下要求： 一、进一步提高对加强水库安全管理工作

重要性的认识 我国现有各类水库8.5万余座，水库总库容

达5542亿立方米，约相当于全国河流年径流总量的五分之一

。全国水库防洪保护范围内有3.1亿人口、132座大中城市

、4.8亿亩农田；全国水库等水利工程年供水能力约6000亿立

方米，包括北京、天津等在内，全国有100多座大中城市，主

要或全部依靠水库供水；水电装机容量已突破1亿千瓦，占全

国总发电装机容量的24.24％，水电年发电量占全国总发电量

的14.77％。水库是江河防洪体系的重要组成部分，也是调控

水资源时空分布、优化水资源配置最重要的工程措施。作为

国民经济的重要基础设施，水库在历年的防洪抗旱、生产生

活供水及改善生态环境等方面发挥了积极作用。特别是

在2005年，水库的科学调度为珠江压咸补淡、应对松花江水

质污染，以及在汉江、闽江防洪中起到了重要的、不可替代

的作用。但我国水库也存在建设先天不足、后期管理不善等

问题，不仅影响水库的安全运行和效益充分发挥，甚至发生

过垮坝，给人民生命财产造成重大损失，教训非常惨痛。虽

然近年来由于加强管理和开展大规模的病险水库除险加固，

水库安全形势总体有所好转，但对水库安全仍不能掉以轻心

。各地一定要从实践"三个代表"重要思想，树立和落实科学

发展观的高度充分认识加强水库安全管理工作的极端重要性

。要进一步加强对水库安全管理工作的领导，强化各级水行

政主管部门对水库大坝安全的监督管理职能，切实做好水库

安全管理的各项工作，保证水库工程安全运行，充分发挥水

库工程的综合效益，为确保防洪安全、供水安全和水生态安

全提供坚实基础，进而为实现以水资源的可持续利用支持我

国经济社会的可持续发展提供有力保障和支撑。 二、全面落

实水库大坝安全责任制 各地要根据《水库大坝安全管理条例

》的有关规定，全面建立和落实水库大坝安全责任制。大坝

安全责任制要以地方政府行政首长负责制为核心，按照隶属

关系，逐库落实同级政府责任人、水库主管部门责任人和水

库管理单位责任人，明确各类责任人的具体责任，并落实责

任追究制度。各级水利、建设、农业、交通、国资、林业等

部门是其所管辖水库的主管部门；企业业主是其所属水库的

责任主体；乡镇、农村集体经济组织管理的水库，由所在地

的乡镇人民政府承担主管部门责任，县级人民政府行政首长

为政府责任人。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下

载。详细请访问 www.100test.com